






2021 
BILANCIO 
DI SOSTENIBILITÀ
Marche Multiservizi



Bilancio di Sostenibilità 2021
Marche Multiservizi

Progetto grafico a cura di ISIA 
Urbino, Team Comunicazione 21/22 
Tutor: Marika Mastrandrea, 
Silvia Benvenuti e Francesco 
Bevilacqua 
Studenti: Maddalena Bellin, 
Federico Trevisan, Elisea Russo, 
Giacomo Ponasso e Andrea Badiali

Supervisione
ISIA Urbino 
Prof. Jonathan Pierini

Illustrazioni a cura di alcuni studenti 
del Biennio di Illustrazione 
e di Editoria* ISIA di Urbino
Valentina Scalzo: copertina e pagine 
23, 39 e 99
Valeria Biasin: pagine 5, 15 e 63
Karina Vasiliu: pagine 17 e 145 
Luca Gabrieli: pagine 31, 97 e 163
Markéta Brecherová: pagine 41 e 109 
Alberto Stella: pagine 81 e 121 
[...]
le attività di controllo periodico del disinfet-
tante residuo. La disinfezione è un processo 
fondamentale per garantire la qualità microbio-
logica dell’acqua: una adeguata presenza  
di cloro deve essere sempre garantita.  
L’intensificarsi di queste attività di controllo  
ha lo scopo di garantire una corretta disinfezi-
one, ma nello stesso tempo, di evitare che una 
eccessiva presenza di cloro possa compromet-
tere le caratteristiche organolettiche dell’acqua 
distribuita e favorire lo sviluppo di cloroderivati 
(sostanze indesiderate che possono scaturire-
dall’interazione fra il cloro in eccesso e le 
sostanze naturalmente presenti nell’acqua). 
Nel 2021, le caratteristiche medie dell’acqua 
distribuita sono sostanzialmente invariate. 
Durante l’anno non si sono registrate criticità 
tali da compromettere la qualità dell’acqua 
distribuita e, conseguentemente la salute dei 
cittadini. Infatti, su 51.486 parametri analizzati, 
sono state solo 179 le non conformità (ovvero 
lo 0,35%).

Le ordinanze di non potabilità hanno inte- 
ressato principalmente piccoli comuni, coinvol-
gendo un minor numero di cittadini rispetto al 
2020. Nella quasi totalità dei casi le ordinanze 
sono legate a problemi agli impianti di disinfe- 
zione di piccoli e piccolissimi acquedotti dove,  
a causa delle basse portate e della localizzazione 
in zone isolate, il controllo e la regolazione sono 
generalmente più complessi. 

Rimane costante la durata media delle ordinanze 
(3 giorni). Nella maggior parte dei casi la durata 
delle ordinanze coincide con i tempi tecnici  
minimi necessari alla ripetizione delle analisi  
con esito conforme.

impianti di potabilizzazione e depurazione che,  
ai margini dei centri abitati, costituiscono 
presenze tanto grandi quanto discrete.

Nella tabella seguente vengono riportati  
i parametri di qualità dell’acqua distribuita in 
relazione ai limiti di legge e il confronto tra 
l’acqua distribuita da Marche Multiservizi ed 
alcune delle principali acque minerali naturali 
presenti in commercio. I dati relativi all’acqua 
potabile sono valori medi di 324 campionamenti 
effettuati secondo frequenze stabilite in punti 
di prelievo lungo la rete di distribuzione, come 
previsto dal piano controllo e sorveglianza del 
ciclo idrico. 

Le valutazioni sulla qualità dell’acqua potabile 
distribuita, in confronto alla qualità dell’acqua 
minerale, sono effettuate sulla base dei valori  
di parametri analitici comunemente ricercati 
presso i punti di campionamento rappresen-
tativi delle reti acquedottistiche: pH, durezza, 
residuo secco a 180°C, sodio, fluoruri, nitrati, 
cloruri. I parametri prescelti in gran parte sono 
indicativi delle componenti saline di cui è oppor-
tuno che le acque potabili siano dotate.

L’acqua distribuita da Marche Multiservizi, 
oltre ad essere ampiamente conforme ai limiti 
previsti dalla normativa, consente di apportare 
notevoli benefici sia ambientali che economici.

L’Azienda dedica una particolare attenzione 
alle attività di supporto alla gestione operativa 

PARAMETRI DI QUALITÀ DELL’ACQUA  
Acque 

minerali
(min-max)

Limiti per 
acqua di 

rubinetto
D.Lgs. 31/2001

Territorio 
MMS

ph 6,5-8,1 6,5-9,5 7,8
Durezza 
Totale (°F)

1 - 88 50* 28,5

Residuo secco 
a 180° (mg/l)

22-987 1.500* 401

Sodio (mg/l) 0,3 - 67 200 24
Fluoruri (mg/l) 0,03 - 1 1,5 0,21
Nitrati (mg/l) 1 - 9 50 4,5
Cloruri (mg/l) 0,2-80 250 31
*valore consigliato
confronto effettuato con i dati indicati nelle etichette di 
17 acque minerali naturali di larga commercializzazione

ORDINANZE DI NON POTABILITÀ
2019 2020 2021

Cittadini interessati da ordinan-
ze di non potabilità

9.993 4.968 3.293

Numero di ordinanze 22 26 24
Durata ordinanze gg. 3 3 3



CASE DELL’ACQUA 
Le Case dell’Acqua sono strutture aperte al pubblico 

per potersi rifornire di acqua collegata alla rete 
idrica cittadina. L’acqua non subisce alcun tratta-
mento rispetto a quella che esce dai rubinetti, viene 
erogata senza filtri o addolcitori, semplicemente 
resa più fresca grazie a un sistema di refrigera-
zione e distribuita anche frizzante. A conferma della 
qualità e sicurezza dell’acqua erogata le oltre 300 
analisi giornaliere svolte da MMS e USL. Nel corso 
del 2021 sono stati 1.702.779 i litri totali erogati da 
queste strutture, che corrispondono a circa 1.135.186 
bottiglie di plastica da 1,5 litri. Se si considera che 
in media 25 bottiglie da 1,5 lt. equivalgono a 1 Kg 
di PET, si può stimare in 45,5 t la quantità di PET 
non introdotta nell’ambiente. Se si considera che 
la produzione di un kg di PET comporta general-
mente l’emissione in atmosfera di circa 2,3 kg di 
CO2, si può stimare in 104,5 tonnellate la riduzione 
di emissioni dal solo riuso delle bottiglie di plastica. 
A queste si aggiungono inoltre le emissioni evitate 
dal mancato trasporto e smaltimento delle stesse 
(oltre 100 tCO2 evitate).

 BENEFICI AMBIENTALI DERIVATI DALL’USO DELLE CASSETTE DELL’ACQUA 

CASSETTE 
DELL’ACQUA

LITRI 
EROGATI

N. BOTTIGLIE
RISPARMIATE

TIR (EVITATI)

LT. CARBURANTE 
PER TRASPORTO

KG PET 
RISPARMIATO

T CO2 EVITATE PER 
PRODUZIONE PET

T CO2 PER IL TRASPORTO

CASSONETTI IN MENO
DA SVUOTARE

L PETROLIO RISPARMIATI 
PER PET

21 1.702.779 1.135.186 76

18.16345.407

104,44 101,23

1.41990.815



1353 – LE BASI E LE LEVE ORGANIZZATIVE

L’EFFICACIA DEL SERVIZIO DEPURAZIONE
Nel 2021 il 99,9% dei controlli effettuati da 
ARPAM e MMS sugli impianti di potenzialità 
nominale minore e maggiore di 10.000 ab/
eq hanno dato un risultato al di sotto dei 
limiti di legge.

Nel 2021 il numero totale dei controlli è au-
mentato rispetto all’anno precedente in quanto, 
per il depuratore di Borgheria (passato alla 
categoria di “depuratori superiori ai 100.000 
ab/eq”) i limiti sono diventati più restrittivi.  
Il numero dei controlli effettuati da Marche 
Multiservizi sul COD è notevolmente superiore 
a quello minimo richiesto nelle autorizzazioni 
allo scarico in quanto tali analisi rientrano an-
che nel sistema di monitoraggio degli indica-
tori di prestazione energetica dei depuratori 
(norma ISO 50001).

NUMERO DI CONTROLLI ANALITICI (BOD5 – COD - SOLIDI SOSPESI TOTALI)
2019 2020 2021

In impianti con più di 10.000 ab/eq 429 396 435
In impianti con meno di 10.000 ab/eq 1.746 1.413 1.581
TOTALE CONTROLLI IN IMPIANTI 2.175 1.809 2.016
Percentuale di controlli analitici su impianti di potenzialità nominale maggiore 
di 10.000 AE che hanno dato un risultato conforme rispetto ai limiti di legge

100% 100% 100%

Percentuale di controlli analitici su impianti di potenzialità nominale minore di 
10.000 AE che hanno dato un risultato conforme rispetto ai limiti di legge.

100% 100% 99,8%

% CON RISULTATO CONFORME AI LIMITI DI LEGGE 
PER PARAMETRI BOD5, COD E SOLIDI SOSPESI TOTALI

100% 100% 99,9%

Con BOD (domanda biochimica di ossi-
geno), si intende la quantità di ossigeno 
consumato durante un tempo determi-
nato (5 giorni per il BOD5), a una data 
temperatura, per decomporre le sostan-
ze organiche presenti nell’acqua attra-
verso l’azione dei batteri (respirazione 
cellulare). Un’elevata domanda biochimi-
ca d’ossigeno è l’indice di un’intensa atti-
vità batterica di demolizione organica e 
può evidenziare la presenza di un inqui-
namento di tipo organico. Si tratta per-
tanto di una misura indiretta del carico 
inquinante. Il suo valore viene espresso 
in mg/l e %;

Con COD (richiesta chimica di ossigeno) 
si intende la quantità di ossigeno neces-
saria per la completa ossidazione dei 
composti organici e inorganici presenti 
in un campione di acqua. Rappresenta un 
indice che misura il grado di inquinamen-
to dell’acqua da parte di sostanze ossi-
dabili, principalmente organiche. Il suo 
valore è espresso in %.

I SST (solidi sospesi totali) rappresen-
tano la causa della torbidità dei liquami, 
s’intendo la somma dei solidi sospesi e 
dei solidi filtrabili. Rappresenta la tota-
lità delle sostanze presenti nel campione 
dopo l’essiccamento a 105°C. Il valore si 
esprime in mg/l.



136 3 – LE BASI E LE LEVE ORGANIZZATIVE

CONCENTRAZIONI MEDIE ANNUE DELL’IMPIANTO PRINCIPALE DI PESARO “BORGHERIA”
limiti di legge* 2019 2020 202 rispetto al limite di legge

COD (mg/l) 100 27 28 21 21%

BOD5 (mg/l) 20 7 8 6 30%

SST (mg/l) 10 9 12 6,5 65%

Azoto totale (mg/l) 10 12 12 6 60%

Fosforo totale (mg/l) 2 0,7 1,3 0,5 25%
*Variazione limiti di legge 2021 per potenzialità del depuratore da 90.000 AE nel 2020 a > 100.000 nel 2021

Parametri (%) IMPIANTI GRANDI IMPIANTI MEDI/PICCOLI
2019 2020 2021 2019 2020 2021

COD 95,5% 95,2% 95,1% 94,4% 95,2% 93,6%
BOD5 97,6% 96,3% 97,3% 97,4% 96,7% 95,8%
Azoto totale 81,7% 80,9% 84,0% 97,6% 97,3% 68,8%
SST 97,7% 96,2% 97,2% 95,5% 95,6% 95,6%
Fosforo (P)* 93,0% 87,7% 91,0% - - -
* I dati relativi al fosforo non sono richiesti dalla normativa per i piccoli e medi impianti.

L’efficacia del sistema depurativo è monito-
rata per tutti gli impianti (grandi, medi, piccoli) 
con un indicatore di processo (legato ai limiti  
di legge) “Qualità dell’acqua depurata rispetto 
ai limiti di legge (limite legge 100%)”: il dato  
nel 2021 di 58,3% (rispetto al 34,5% del 2020) 
si conferma al di sotto dei limiti di legge del 
41,7%. Sono stati adottati limiti più restrittivi 
per gli impianti medi e le aree sensibili, sulla 
base del rapporto tra la concentrazione di BOD, 
COD, SST, azoto totale (quest’ultimo solo per 
impianti grandi e medi) e ammoniacale, e le con-
centrazioni massime ammesse dalla legge.

L’IMPIANTO “BORGHERIA” DI PESARO 
L’indicatore è relativo agli impianti con più 
di 10.000 abitanti equivalenti ed è calcolato 
sulla base del rapporto tra la concentrazione 
misurata di Bod5, Cod, Sst, azoto ammoniacale, 
fosforo e azoto totale e le relative concentra-
zioni massime ammesse dal D. Lgs. 152/2006.
Il depuratore ha raddoppiato le sue perfor-
mance in uscita dall’impianto rispetto agli anni 
precedenti, passando da 12-13 mg/l di azoto 
totale e 1,17 di fosforo a 6-7 mg/l di azoto tota-
le e 0,46 mg/l di fosforo.

IMPIANTI GRANDI

IMPIANTI PICCOLI



1373 – LE BASI E LE LEVE ORGANIZZATIVE

Cloruro ferrico, ossigeno liquido e soda sono 
stati eliminati dal processo già a partire dal 
2018 e sono stati ridotti i dosaggi di ipoclo-
rito di sodio e alluminato di sodio, aumentato 
lo scorso anno a seguito di valori dello sca-
rico elevati.

VARIAZIONE DEI LIMITI PREVISTI DALLA LEGGE:
< 100.000 AE >100.0000 

AE
COD (mg/l) 125 100
BOD5 (mg/l) 25 20
SST (mg/l) 35 10
azoto totale (mg/l) 15 10
fosforo totale (mg/l) 2 2
Il depuratore rispetto agli anni precedenti ha raddoppiato 
le sue performance, passando da un Azoto tot in uscita 
impianto di 12-13 mg/l e fosforo 1,17 a un azoto tot in 
uscita impianto di 6-7 mg/l e fosforo di 0,46 mg/l.

ACQUISTO DI REATTIVI CHIMICI PER IL SISTEMA DEPURATIVO (T) 
Reattivo chimico Fase di trattamento 2019 2020 2021
Ipoclorito di sodio disinfezione 525,11 374,28 184,4
Polielettrolita disidratazione 74,4 75,08 83,95
Alluminato abbattimento fosforo/terziario 513,03 307,40 822,25
Cloruro ferrico - - - -
Ossigeno liquido ossidazione/nitrificazione - - -
Soda ossidazione/nitrificazione - - -
Antischiuma* - - 1,3 -
TOTALE 1.112,5 758,1 1.090,6
*Talacchio da luglio 2020



138 3 – LE BASI E LE LEVE ORGANIZZATIVE

SERVIZIO IDRICO 
Gli interventi sulle reti idriche sono attivati  
da Marche Multiservizi a seguito di rilevazio-
ni del sistema di telecontrollo o a seguito di 
segnalazione di utenti e cittadini al numero di 
pronto intervento gestito presso il centralino 
Marche Multiservizi attivo 24 ore su 24. 

La delibera 655/2015 Arera, in vigore dal 
01/07/2016, ha fissato i tempi di risposta tele-
fonica e di primo intervento. Gli interventi sono 
eseguiti con l’obiettivo di minimizzare,  
per quanto possibile, il disagio per i cittadini 
con particolare attenzione alla protezione  
e salvaguardia dell’ambiente ed alla continuità 
dei servizi. Le interruzioni di fornitura idrica 
possono verificarsi a seguito di guasti o inter-
venti programmati. Nel primo caso è obiettivo 
di Marche Multiservizi riparare il guasto nel 
minor tempo possibile per minimizzare i tempi  
di interruzione, in presenza di interventi 
programmati viene attivata la procedura per 
l’informazione ai cittadini sulla durata del 
disservizio.

Nel 2021 le telefonate ricevute al call center 
del pronto intervento del SII sono state 24.562 
(+4% rispetto al 2020), la percentuale di chia-
mate che ha avuto risposta entro 120 secondi

 risulta al di sopra dei livelli minimi fissati 
dall’ARERA. Il tempo medio di arrivo sul luogo  
di chiamata mantiene performance ad uno stan-
dard elevato (97,7%) nonostante la variazione  
di metodo per seguire le direttive di Gruppo 
(dal 2020 tutte le chiamate di rottura sono 
divenute principali).

SERVIZIO GAS 
Pronto intervento
La delibera Arera 569/2019 “Testo Unico  
delle disposizioni della regolazione della qualità 
e delle tariffe dei servizi di distribuzione  
e misura del gas per il periodo di regolazione 
2020 2025” (TUDG) stabilisce che l’impresa 

Sicurezza e continuità 
del servizio

CALL CENTER TECNICO – PRONTO INTERVENTO SII
2019 2020 2021

Chiamate totali (n) 18.813 23.605 24.562
di cui: chiamate entro lo 
standard (120 secondi)

18.457 21.994 23.161

SII % 98,1% 93,2% 94,3%

RISULTATI DEL PRONTO INTERVENTO SII
2019 2020 2021

Tempo medio di arrivo sul 
luogo di chiamata (min)

120 97,7 90

Chiamate con tempo di arrivo 
sul luogo di chiamata entro 
120 minuti (%)

97,9% 96,7% 97,7%



1393 – LE BASI E LE LEVE ORGANIZZATIVE

distributrice è tenuta al rispetto dell’obbligo 
di servizio percentuale minimo annuo del 90% 
di chiamate con tempo di arrivo sul luogo di 
chiamata per pronto intervento entro il tempo 
massimo di 60 minuti. 

I consuntivi di pronto intervento gas confer-
mano il pieno rispetto degli obblighi normativi, 
in quanto le chiamate con tempo di arrivo sul 
posto entro 60 minuti si attestano al 98,1% del 
totale (a fronte di un obbligo di servizio Arera 
pari al 90%). 

Nel corso del 2021 sono stati effettuati 980 
interventi. I consuntivi di pronto intervento gas 
confermano il pieno rispetto degli obblighi nor-
mativi, in quanto le chiamate con tempo di arrivo 
sul posto entro 60 minuti si attestano al 98% 
del totale (+3,5% rispetto all’anno precedente).

Ispezioni e dispersioni sulla rete gas
Nel 2021 la rete ispezionata rimane significa-
tivamente al di sopra dello standard minimo 
richiesto da Arera (100% della rete in alta  
e media pressione in tre anni e 100% di quella 
in bassa pressione in quattro anni).

In seguito al duplice controllo nella rete  
di Pesaro, la rete è stata ispezionata per il 121% 
del totale. L’attività viene svolta da personale 
interno specializzato, che utilizza strumenta- 
zioni di ultima generazione dotate di sistema  
di rilevamento delle fughe di gas con il principio 
dell’infrarosso a diodo laser e sistemi di trac-
ciamento GPS.

Nel 2021 le dispersioni sulla rete di distribu- 
zione gas e allacci interrati registrate su segna- 
lazione di terzi (ogni mille chilometri di rete) 
sono state 35 contro le 27 registrate nel 2020. 
Mentre le dispersioni individuate mediante at-
tività di ispezione (ogni mille chilometri di rete) 
sono state 37 nel 2021 contro le 39 nel 2020.

CALL CENTER TECNICO – PRONTO INTERVENTO GAS
2019 2020 2021

Chiamate totali (n) 6.341 7.309 5.599
di cui: entro lo standard 
(120 secondi)

6.281 7.086 5.426

Gas % 99,1% 96,9% 96,9%

RISULTATI DEL PRONTO INTERVENTO GAS
2019 2020 2021

Tempo medio di arrivo sul luogo 
di chiamata (min)

39 40 45

Chiamate con tempo di arrivo 
sul luogo di chiamata entro 60 
minuti (%)

96,9% 94,7% 98,1%

CONTROLLI SULLA RETE DI DISTRIBUZIONE GAS (%)
2019 2020 2021

Alta e media pressione 110,7% 120,3% 112,6%
Bassa pressione 131,5% 134,3% 128,1%
RETE GAS ISPEZIONATA 
SUL TOTALE

122% 128% 121%

DISPERSIONI GAS RILEVATE SULLA RETE DI DISTRIBUZIONE GAS (%)
2019 2020 2021

Numero di dispersioni sulla rete di distribuzione localizzate 
a seguito di ispezione per km di rete ispezionata (n)